

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Odowiedzialny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Adres Redakcji: — Ulica Sykstuska L. 45. Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

Table with subscription rates: We Lwowie, Na prowincji, Miesięcznie, Kwartalnie, Półrocznie, Rocznie.

Numer kosztuje 10 centów.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE: Administracja Przegladu ul. Jagiellońska 1. 3. W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowski... W WIEDNIU: Prezentacja: Zeitungsbrunnen Goldschmidt...

Rękopismów Redakcja nie zwraca.

Dziś: Julji P. Intro: Dezyderusza. Wschód słońca g. 4 m. 20. Długość dnia g. 15 m. 14. Zachód „ g. 7 m. 34. Przybyło „ 2 minuty.

Przeгляд polityczny.

Wydalanie Polaków z państwa niemieckiego sprawiło w Rosji pewne wrażenie, ale oczywiście, tej sprawy nie rozstrząsają tam ani ze stanowiska prawnopolitycznego...

O samem wydalaniu pełno doniesień ze wszystkich stron kraju do poznawczych dzienników. W ogóle dają skazanym na banicję jakiś dłuższy lub krótszy termin...

Tak zwana „polsko-żydzka intriga“, owa piekielna mara, która jak niemiłosierny Ahasferus tluce się po głowach...

fakt, że dzierżawcy dóbr pojezuickich ciągle mają procesa o nieprawne rabanie lasu. Wszędzie na Litwie i Białorusi dewastują lasy, ale nikt na to nie zwraca uwagi.

Zamknięcie bieżącej sesji parlamentu węgierskiego, nie nastąpi prawdopodobnie z końcem bieżącego miesiąca, gdyż komisja „trzech“...

Ledwośmy wczoraj zanotowali pogłoskę o niebezpiecznym położeniu Włochów nad brzegami Czerwonego morza, a tuż już dziś nadeszła wiadomość o krwawem ich starciu z wojskami abisyńskimi.

Tak rzeczy stały dopóty, dopóki Anglicy nie rozpoczęli marszu odwrotnego z niłowej doliny, a gdy się to stało, z trzech stron się podnieśli wrogowie europejskiej inwazji.

W obce tego, a także w skutek nowego ataku wykonanego przez Crispiego, o którym szeregowo donosi nasz dzisiejszy telegram z Rzymu...

Sprawy wyborcze.

Centralny Komitet dla Galicji wschodniej zatwierdził na wczorajszym posiedzeniu kandy-

aturę Augusta hr. Łosia na okręg Sambor-Staremiasto-Turka-Rudki.

Przed kilku dniami otrzymał Komitet Centralny pismo od komitetu miejskiego w Brodach tej mniej więcej osnowy, że oto wyborcy brodzcy, chcąc iść solidarnie z krajem...

Na wczorajszym posiedzeniu uchwaił Komitet Centralny odpowiedzieć komitetowi miejskiemu w Brodach, iż nie ma nie przeciw kandydaturze p. Hofrata Sochora...

Ze Stanisławowa nadesłano nam plakat, z którego się dowiadujemy, o czym już zresztą doniósł nam wczoraj nasz korespondent w swym piśmie, że dnia 18. maja zawiązał się w tem mieście komitet ze 100 niezawisłych a poważnych obywateli...

Korespondencje.

Kraków dnia 20. maja.

(S.) Komitet Centralny przedwyborczy dla zachodniej części kraju ogłasza komunikat, według którego otrzymał dotąd pisma komitetów przedwyborczych: żywieckiego, bialskiego, rzeszowskiego, kolbuszowskiego, tarnowskiego, pilzneńskiego, krakowskiego, brzeskiego i ropczyckiego...

się komitety dwóch pierwszych powiatów za kandydaturą p. Ryszarda Zawadzkiego, prezesa sądu w Tarnowie, zaś komitet dąbrowski nie nadesłał jeszcze sprawozdania.

Do wszystkich komitetów powiatowych, które jeszcze nie przedstawiły kandydatów, Komitet Centralny przelał następującą odezwę:

„Prześwietnij komitet zbadaj już zapewne, kto kandyduje na posła w N. N. okręgu wyborczym mniejszej posiadłości, który z kandydatów swiatlych, znających potrzeby i sprawy krajowe, oraz umiających je popierać, może być w tym okręgu wybrany na posła — wreszcie który z kandydatów, możliwych do przeprowadzenia w tym okręgu, byłby najużyteczniejszym dla kraju posłem.“

Przeło Komitet Centralny przedwyborczy wzywa uprzejmie, aby szanowny komitet powiatowy, porozumiewając się co do wszystkich wyżej wymienionych względów z komitetami powiatów, które stanowią wraz z powiatem N. jeden okręg wyborczy — raczył zawiadomić Komitet Centralny przed 23. maja r. b. o rezultacie swoich badań i o wypadku porozumiewania się z innymi komitetami powiatowymi i doniosł, którego z kandydatów przedstawia — albowiem Komitet Centralny, na podstawie przedstawień komitetów powiatowych, zatwierdzi kandydata i wyborcom poleci.“

Odezwa powyższa nosi datę 16. maja, z czego wynika, że przed kilku dniami wysłana wyrzecz już musiała odpowiedni skutek. Jakoż w Wadowicach zapowiedziane było na dzisiaj posiedzenie komitetu przedwyborczego, w którym mieli wziąć udział także delegaci komitetu powiatowego myślenickiego, w celu porozumienia się co do wyboru kandydata z mniejszych posiadłości tego okręgu.

Komitet Centralny w dzień zebrania się swego będzie tedy mógł rozstrzygnąć o kandydaturach z wielu okręgów wyborczych mniejszych posiadłości, co da zarazem impuls i wskazówkę do akcji wyborczej z większej własności. Jaki będzie jej przebieg, nie wiadomo, bo oba stronnictwa w kraju trzymają dotąd ukryte karty, co jest bardzo charakterystycznym w obecnych wyborach.

Jedną tylko tromtadrąca nasza święta, gdzie znajduje ku temu stosowny grunt, — miejski. Kulminacyjnym jednak aktem jest przedwyborczy projektowany zjazd delegatów miejskich, zdetonowany został śmiało odnowa Krakowa i jak świadczy telegram dzisiejszej „N. Reformy“ wypadł bardzo szczupły. Mimoto dokonano głównego zamiaru aranzjerów wiecowych, bo wybrano komisyję dla narzucenia miastom prowincjonalnym kandydatury. Mamy więc sui generis eksperyment „wyboru z list“ praktykowany na galicyjskim gruncie przez naszych tromtadratów, którzy wzięli sobie za wzór zapędy centralistów niemieckich, jakkolwiek przeciw nim w prasie deklarują, a miasta nasze chcą esencją centralizmu obdarzyć, nie rozumiejąc, że przez to grubo grzeszą przeciw zasadzie autonomii. Już to biedna ta autonomia... Tyle prądów niebezpiecznych nawet w społeczo-ekonomicznem zyciu, zwrócić się dzisiaj przeciwko niej. Prąd upamiętnienia dróg żelaznych, prąd reformy stosunków robotniczych, rzemieślniczych i przemysłowych, cały w ogóle kierunek rozwoju polityki ekonomicznej i społecznej zwraca się przeciw niej dążąc do skupiania wszystkiego w wielkie kosmopolityczne ogniska. I do tego wszystkiego przychodzi jeszcze polityka... centralistów lwowskich. Smutna byłaby to przyszłość dla idei autonomicznej, gdyby nad tą polityką i nowym jej

objawem nie można przejść najspokojniej do porządku dziennego.

Wiedeń 19. maja.

(X) Już wre i kipi, jednak nigdzie jeszcze widoki wyraźnie się nie zarysowały. Manifest Niemców w Czechach negatywny i wyłącznie narodowy, jest tylko pod jednym względem dodatni, mianowicie, że proklamuje jednosc, to jest polaczenie wszystkich Niemców i dla tego organa „Deutschnational“ głosz, że manifest ten jest wyrazem niotylko czeskich Niemców, ale w ogóle Niemców w całej Austrii.

W rzeczywistości mają się jednak rzeczy inaczej, nawet w Czechach, skoro kandydatura takiego Herbstta stała się pilką przereczaną z okręgu do okręgu. Niezmiernie charakterystycznym faktem jest, że słowacka Lublana stawia za swojego kandydata niemieckiego Grafa Hohenwarta. Ten jeden fakt odpierta tuziny zarzutów opozycji przeciw własności Słowian w ogóle. Kandydaci opozycyjni w Wiedniu w przemowach swoich obracają się wyłącznie w błędnem kole poprzedniego reichsratu, nie przynoszą żadnej idei, żadnego programu, prócz jałowej krytyki i wolania, że Niemcy muszą się bronić. Dziwny przytem obłąd opowiadał działacze opozycyjni i ich organa; a raczej dziwny obłąd propagują. Identyfikują państwo z niemieckością; bez niemieckości nie ma Austrii nł. bez hegemonii żywiu niemieckiego. Drugi obłąd jest, że bez centralizmu nie ma państwa, że system federacyjny jest rozbiemem państwa, że zatem tylko Niemcy centralisi mogą być państwowem stronnictwem. Pomijając, że obecnie wcale nie toczy się walka o system federacyjny, wykazuje całą historją, że Austrija nigdy nie była centralistycznym państwem, ani też wyłącznie niemieckim, że sztuczna centralizacja, niwelacja i germanizacja datują się dopiero od czasów Jozefa II. i są najkrótszym i najsmutniejszym epizodem z dziejów państwa.

Jak dalece to identyfikowanie niemieckiej hegemonii i centralizacji z państwem jest luznem i nieszczerem, lecz tylko interesem partii i środków walki, okazuje „Neue fr. Press“, która z okazji manifestu Niemców w Czechach, sama tej identyfikacji przeciw, wofajac, że jeszcze Niemcy w Austrii trzymają się wiarośności dla państwa i dla Tronu, a jeszcze wierz, że państwo niezbędnie potrzebuje Niemców, jako jedynego koga, ale to „jeszcze“ może się skończyć — więc mogą Niemcy odstąpić od wiarośności, mogą przekonać się, że nie są jedynym kitem trzymającym państwo. Więc przeciw, gdyby państwo było identycznym z Niemcami i z jedną centralistyczną formą rządów, to odstąpienie, którem Niemcy grożą, nie mogłoby mieć miejsca, nikt sam od siebie odstępować nie może.

W swym Wiedniu podniósł się znacznie widoki dla Walterskirchena i Kronawettera. Wybor ten byłby bardzo znaczącym.

Z całego ruchu dotychczasowego wynika, że przyszła Izba w każdym razie będzie areną walk na daleko większą skalę, niż to było w poprzedniej kadencji. Centralisi i deutschnationale podniosą kampanję o deutsche Staatsprache, również demokraci i volkspartei podniosą to żądanie, atoli w połączeniu z całą ustawą narodowościową. Odnowienie ugody z Węgrami poruszy najdotkliwiej materialne interesa. Jeżeli więc kiedy, to teraz zachodzi potrzeba, żeby kolo polskie składało się z ludzi wyprobowanych, doświadczonych.

Dowiaduję się, że traktat handlowy z Rumunją zostanie niebawem formalnie wypowied-

Advertisement for 'FRIEBE' comedy in five acts by Kazimierz Zalewski, featuring characters like Rozalja, Katarzyna, and Fryderyka.

Advertisement for 'KONIEC AKTU III' and 'AKT IV' featuring characters like Zarski, Lokaj, Kapustowski, and Poniewski.

Advertisement for 'Lokaj' featuring characters like Poniewski, Kapustowski, and Lokaj.

Advertisement for 'Lokaj' featuring characters like Poniewski, Kapustowski, and Lokaj.

Advertisement for 'Poniewski' featuring characters like Poniewski, Kapustowski, and Lokaj.

Ces. król. uprzywilejowana Lwowsko-Czerniowiecko-Jasska kolej żelazna (Linie Austrjackie).

ROZKŁAD JAZDY

ważny od 1. Czerwca 1885.

Main railway schedule table with columns for stations, departure times, and train types. Includes routes to Berlin, Wiedeń, Wrocław, Kraków, Lwów, Roman, Veresti, Pascani, etc.

* Warunki przystanku 1 minuty.

Kolej lokalna CZERNIOWCE-NOWOSIELICA.

Local railway schedule table for Czerniowce-Nowosielica with columns for stations, departure times, and train types.

Wiedeń w Maju 1885 roku.

Rada zawiadowcza.

Advertisement for 'WYRÓB KRAJOWY' (Czekolada) by Henryk Tretera, featuring an image of a chocolate bar and descriptive text.

Advertisement for 'Towarzystwo Spożywcze' (De Luze et Fils) located in Bordeaux, selling wine and cognac.

Advertisement for 'MAGASIN GORSET DE PARIS' (Corsetry) located at Halicka 15, selling Parisian corsets.

Advertisement for 'G. IWACHÓW' (Furrier) located at Rynek 1.6, specializing in fur coats and hats.

WYSTAWA ROLNICZO-PRZEMYSŁOWA w Warszawie w r. 1885.

Wystawa składa się z następujących grup: I. Produkty górniczego przemysłu. II. Maszyny i przyrządy fabryczne... Otwarciu wystawy nastąpi w d. 9 czerwca (n. s.) b. r.

Advertisement for 'Magazyn Nowości i drobiazgowy' (W. Bystronowski) featuring an image of a woman and listing various goods for sale.

Advertisement for 'Pracownia wyrobów kotlarskich' (Franciszka Schramma) located in Lwów, offering boiler and metal work.

Advertisement for 'OGŁOSZENIE' (Notice) regarding mineral water from Bilin (Czechy) and its health benefits.

Advertisement for 'I. galicyjska fabryka korków katalońskich' (L. J. MALEWSKI) located in Lwów.

Advertisement for 'Skład fabryczny Filip Hass i Synów' (Furniture and fabrics) located in Lwów, offering various household items.

Advertisement for 'Wiedeń-Hotel Höller' located at Bellariastrasse - Burggasse, 2, offering accommodation.

Advertisement for 'Gorsety „Ceinture Stefanie“' (Corsets) located at Halicka 15, offering high-quality corsets.

Advertisement for 'Zmiana lokalu' (Change of premises) for MARYI TABACZKOWSKIEJ, a tobacco shop.

Advertisement for 'Ogromny wybór Tapet' (Large selection of wallpaper) located in Lwów, offering various decorative papers.